
www.kochsmuehle.de

Max  
Uthoff

Lucille`s
Lumbago

Bodo Bach

SpekSpekTTAAkelkel
Waldhaus Waldhaus 
ObernburgObernburg

waldwald

30.06.-02.07.23

www.kochsmuehle.de

Max  
Uthoff

Lucille`s
Lumbago

Bodo Bach

SpekSpekTTAAkelkel
Waldhaus Waldhaus 
ObernburgObernburg

waldwald

30.06.-02.07.23

Ausgabe Nr. 12
KW25

23. Juni 2023

Am
ts

- u
nd

 M
itt

ei
lu

ng
sb

la
tt

 d
er

 S
ta

dt
 O

be
rn

bu
rg

 m
it 

St
ad

tt
ei

l E
is

en
ba

ch



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 3

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

bereits zum 6. Mal konnten wir ein Stück Geschichte hautnah erleben, als am 
9. Juni 2023 wieder der historische Kaufmannszug in Eisenbach eintraf. 

Angeführt von den Landsknechten Eisenbach und dem Großostheimer Reiterfan-
farenzug verwandelte sich die Wiesentalstraße erneut zum Schauplatz mittelal-
terlichen Treibens und lockte zahlreiche Besucher. 

„Hört, hört, wir haben Gäste, weit gereist zu 
diesem Feste. Auch unsere Hoheiten sind heute  
da, gemeinsam mit einer großen Bürgerschar. 

Unseren Gästen mit Kegel und Kind 
zeigen wir, wie herzlich sie willkommen sind.“

Auszug aus der Begrüßungsrede  
beim städtischen Empfang

Links: Eintrag des Orga-Teams ins Goldene Buch  
der Stadt Obernburg. Foto: J. Hohm

Gemeinsam mit Mirabellenkönigin Samira und Käferkönigin Antonia begrüßten 
wir die rund 190 Akteure des Zuges, die bei uns auf ihrer 14-tägigen Reise von 
Augsburg nach Seligenstadt Rast einlegten. 

Als Veranstalter vor Ort fungierten unsere örtlichen Vereine TSV Olympia und 
Freiwillige Feuerwehr Eisenbach mit Unterstützung durch die Mirabellenjugend 
und die Schützengesellschaft Eisenbach. Auf der Festwiese, wo die „8 Franken“ 
aufspielten, wurde bestens für das leibliche Wohl gesorgt. 

Herzlichen Dank allen Beteiligten für diesen gelungenen Empfang! 

Schon jetzt freuen wir uns, wenn der Zug auch 2027 sein Nachtlager hier auf-
schlägt und uns an die historischen Geleitswege in unserer Region erinnert. 

Ihre 3. Bürgermeisterin 

Jessica Klug



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Amtliche Bekanntmachungen 
der Stadt Obernburg a.Main

Mitteilungsblatt Almosenturm
Stadtverwaltung Obernburg

Telefon: 0 60 22 / 61 91 0 • Telefax: 61 91 59 • E-Mail: mail@obernburg.de
Öffnungszeiten: Montag – Freitag von 8.00 – 12.00 Uhr • Dienstag von 14.00 – 16.00 Uhr,

Donnerstag von 14.00 – 18.00 Uhr sowie nach Vereinbarung

- Amtliche Mitteilungen -

Straßensperrung Ende Juni – Waldspektakel Kleinkunstbühne 
Von Donnerstag, den 29.6.23 20.00 Uhr bis Sonntag, den 2.7.23  21.00 Uhr ist der Weg 
zum Waldhaus ab Pumpwerk für den Privatverkehr komplett gesperrt. Die Zufahrt ist an 
diesen Tagen nur mit einem Parkticket in Verbindung mit Kabarettkarten fürs Waldspek-
takel möglich. Wir freuen uns auf alle, die mit uns an diesem Wochenende Kabarett und 
Musik am Waldhaus Obernburg genießen! 

Waldbrandgefahr im Landkreis Miltenberg 
Aufgrund der trocken-heißen Witterung der letzten Tage und der regenarmen Wochen 
ist die Waldbrandgefahr auch im Landkreis Miltenberg extrem hoch. Das Landratsamt 
weist darauf hin, dass von Anfang März bis Ende Oktober das Rauchen im Wald generell  
verboten ist, um folgeschweren Waldbränden vorzubeugen. „Schon ein einzelner Funke, 
etwa durch Mulchen der Ackerflächen am Waldesrand oder eine weggeworfene Zigarette,  
kann Gras, Nadelstreu und auf dem staubtrockenen Waldboden liegende Zweige und 
Reisig entzünden“, warnt Landrat Jens Marco Scherf vor den verheerenden Folgen für 
Mensch und Natur und bittet alle Bürger*innen, extrem vorsichtig zu sein. 
Der Waldbrandgefahrenindex WBI zeigt die Waldbrandgefahr in fünf Gefahrenstufen an 
– von 1 (sehr geringe Gefahr) bis 5 (sehr hohe Gefahr). Schon jetzt gilt in Bayern die Ge-
fahrenstufe „hoch“, teilweise „sehr hoch“, im Landkreis Miltenberg ist die Gefahrenstufe 
4 bereits erreicht. Auf der Seite des Deutschen Wetterdienstes können alle Informationen 
hierzu unter www.dwd.de/DE/leistungen/waldbrandgef/waldbrandgef.html abgerufen  
werden.
Zu Zeiten erhöhter Waldbrandgefahr werden ausgedehnte Waldgebiete Bayerns durch 
bis zu 400 ehrenamtliche Luftbeobachter mit über 159 Flugzeugen und 2 Hubschrau-
bern überwacht. Auch in den kommenden Wochenenden wird die Luftbeobachtung im 
Landkreis Miltenberg durch ehrenamtliche Helfer sichergestellt, um aus der Luft erkannte 
Waldbrände an die Einsatzzentralen zu melden. 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 5

Amtliche Bekanntmachung - Haushaltssatzung  
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Zweck-
verband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festge-
setzt; er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.635.000,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit       50.000,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt.

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.
Obernburg, 06.04.2023

 
 
 

Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 des Zweckverbandes 
Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg –KVÜ- 

 
Haushaltssatzung 2023 

 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023 
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung: 

 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.635.000,00 Euro 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit        50.000,00 Euro 
ab. 
 

 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant. 

 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt. 

 

§ 5 
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben. 

 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 
 
Obernburg, 06.04.2023 

 
gez.  
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender 
 
 
Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 
2023 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und genehmigt. 
 
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung -KVÜ-, 
Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 03.07.2023 bis 03.08.2023 
eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten. 
 

gez. 
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg für das 
Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Land-
ratsamtes Miltenberg vom 27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und 
genehmigt.
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüber-
wachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 
03.07.2023 bis 03.08.2023 eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten.



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Wasseranalyse

Einheit Befund Grenzwert Beprobungsdatum
mg/l 16,4 50,0 20.03.2023
mg/l 6,5 200,00 20.03.2023
mg/l < 0,0005 0,01 20.03.2023
mg/l < 0,001 0,01 20.03.2023
mg/l 0,011 0,2 20.03.2023
µg/l < 0,0002 0,05 20.03.2023
mg/l 18,4 250 20.03.2023

pH-Einheiten 7,56 6,5 - 9,5 20.03.2023

mg/l 69,6 - 20.03.2023
mg/l 11,1 - 20.03.2023
°dH 12,2 - 20.03.2023

mittel - 20.03.2023

mg/l < 0,5 < 0,3 mg/l 05.12.2022
μg/l < 0,02 0,10 20.03.2023
μg/l 0,04 0,10 20.03.2023
μg/l < 0,05 0,10 20.03.2023
μg/l 0,04 0,50 20.03.2023

Auszugsweise Veröffentlichung - keine abschließende Aufzählung

"Die grafische Auswertung zu Pflanzenschutzmitteln im Grundwasser finden Sie auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
www.obernburg.de/rathaus-buergerservice/wasserversorgung"

Entnahmeort: Ortsnetz Obernburg Reinwasser (Kochsmühle)

Wasseranalyse

DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

DIN EN ISO 10304-1 (2009-07)

Untersuchungsmethode
DIN EN ISO 10304-1 (2009-07)

Eisen
Blei

Nitrat
Parameter

Arsen DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)
DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

Chrom DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)
Sulfat

Magnesium DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

E DIN ISO 16308 (2017-09)Glyphosat
Summe PSM Summenbildung

Natrium DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

Atrazin
Desethylatrazin

DIN 38407-36 (2014-09)
DIN 38407-36 (2014-09)

pH-Wert 
(Vor-Ort) DIN EN ISO 10523 (2012-04)

DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

freies Chlor DIN EN ISO 7393-2:2000-04

berechnet

berechnet

Gesamthärte
Härtebereich 
Waschmittelgesetz

Calcium

Auszugsweise Veröffentlichung - keine abschließende Aufzählung

„Die grafische Auswertung zu Pflanzenschutzmitteln im Grundwasser finden Sie auf un-
serer Homepage unter folgendem Link:
www.obernburg.de/rathaus-buergerservice/wasserversorgung“

Geburten
05.05.2023 Leo Anton Dyroff, Bayernstr. 25 A
 Eltern: Lisa Dyroff und Heiko Amrhein
29.05.2023 Noah Ehrhard, Burgunderstraße 14
 Eltern: Ramona und Louis Ehrhard
07.06.2023 Lea Burghardt, Schwabenstraße 26
 Eltern: Johanna und Alexander Burghardt

Sterbefälle
12.05.2023 Eva Said, Hessenstr. 6
23.05.2023 Martha Büttner, Lindenstr. 30 A
01.06.2023 Marianne Roos, Kolpingstr. 6
05.06.2023 Gottfried Schwind, Lindenstr. 30 A



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 7

Jubilare

Die Stadt Obernburg und ihr Bürgermeister freuen sich, den Bürgerinnen und Bürgern 
zum 75., 80., 85., 90., 95. und dann zu jedem Geburtstag sowie zum 50., 60., 65. und 
70. Ehejubiläum persönlich gratulieren zu dürfen.
Wer eine persönliche Gratulation nicht wünscht, wird gebeten, das Büro des 
Bürgermeisters zu informieren: Tel. 6191-11 oder E-Mail birgit.lapresa@obernburg.de. 
Vielen Dank.
Jubiläen werden von uns weder im Amtsblatt noch in der lokalen Presse veröffentlicht.
Wenn Sie eine Veröffentlichung wünschen, ist eine persönliche und schriftliche Einver-
ständniserklärung notwendig. Bitte wenden Sie sich in diesem Fall an das Meldeamt 
unter den Tel. 6191-26 oder 6191-32.

- Nichtamtliche Mitteilungen -

Veranstaltungen im Monat Juli 

1 
 

Veranstaltungen im Monat Juli  
 

Wann? Was? Wer? Wo? 
    

01.07.2023 
20 Uhr  

Waldspektakel 
Konzert 
Lucille´s Lumbago  
Rock`n Roll Party  

AK Kul-Tour e.V.  in 
Zusammenarbeit mit Stadt 
Obernburg und Waldhausverein 
Obernburg 

Waldhaus Obernburg  

02.07.2023 
17 Uhr  

Waldspektakel 
Comedy 
Bodo Bach 
„Das Guteste aus 20 Jahren“  

AK Kul-Tour e.V.  in 
Zusammenarbeit mit Stadt 
Obernburg und Waldhausverein 
Obernburg 

Waldhaus Obernburg  

01.- 02.07.2023 Sommerfest   TSV Olympia Eisenbach  Am Sportplatz Eisenbach  
02.07.2023  
ab 11 Uhr  

Sommerbiathlon  Schützengesellschaft Eisenbach 
1958 e.V.  

Am Schützenhaus auf der Hardt  

08.-09.07.2023 Jugendturnier   TSV Olympia Eisenbach  Am Sportplatz  
15. -
17.07.2023 

Mirabellenfest Wasser- und Bodenverband 
Eisenbach  

Mirabella Eisenbach  

21.07.2023 
18 Uhr  

Vereins-Tauschabend  Briefmarkentauschring  Gasthaus Römerhof  

21. – 
23.07.2023 

Reitturnier Reit- und Fahrverein e.V.  Neustädter Hof  

22.07.2023 Freiwillige Leistungsprüfung   Musikschule Obernburg e.V.  Vortragssaal Musikschule  
23.07.2023  
9.30 Uhr  

Anna-Tag  Pfarrgemeinde St. Peter & Paul   St. Anna-Kapelle  

28.07.2023 
18.30 Uhr 

University of  
Santo Tomas Singers 
aus Manila 

Pfarrgemeinde  
St. Johannes der Täufer 
Eisenbach  

Pfarrkirche  
St. Johannes der Täufer  

 
Stand: 23.06.2023

Wird monatlich aktualisiert
Bitte teilen Sie Terminabsagen und Änderungen mit:  

E-Mail: amtsblatt@obernburg.de

Den vollständigen Veranstaltungskalender 
finden Sie hier: 
www.obernburg.de/freizeit-tourismus



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 RömerMuseum Obernburg
Neue Öffnungszeiten im Römermuseum
Freitag bis Sonntag, Feiertage 14 bis 17 Uhr
Besuchergruppen und Schulklassen nach Vereinbarung
Eintrittspreise: Erwachsene 3 €, Kinder und ermäßigt 2 €, Familie 6 €                     
E-Mail: tourismus@obernburg.de
Telefon: 06022-6191-0

Zweijährige Berufsausbildung  
an der Berufsfachschule Obernburg a. Main

„Staatlich geprüfte kaufmännische Assistenten E-Business-Management“
Die Berufsfachschule für kaufmännische Assistenten ist eine öffentliche Schule des Land-
kreises Miltenberg und bildet seit mehr als 30 Jahren junge Leute für das Berufsleben aus. 
Der Abschluss „Kaufmännischer Assistent/Kaufmännische Assistentin E-Business-Ma-
nagement“ ist eine abgeschlossene Berufsausbildung sowie im deutschen und euro- 
päischen Qualifikationsrahmen dem Niveau 4 zugeordnet. Er soll zur direkten Arbeitsauf- 
nahme im kaufmännischen Bereich von Unternehmen führen und ist auch die Berechti-
gung zur Aufnahme in die BOS (Berufsoberschule).
Die Schwerpunkte der fachlichen Ausbildung sind die Unterrichtsfächer Beschaffungs- 
und Absatzprozesse, Betriebliche Anwendungssoftware, Betriebliche Unterstützungs-
prozesse, E-Businessprozesse, Informationsmanagement, Kaufmännische Steuerung und 
Kontrolle, Marketing, Projektmanagement und Wirtschaftsenglisch. 
Abgeschlossen wird die Ausbildung mit einer staatlichen Prüfung.
Fester Bestandteil der Ausbildung ist ein 4-wöchiges Praktikum zwischen dem ersten und 
zweiten Ausbildungsjahr in einem Industrieunternehmen der Region.
Voraussetzung für die Aufnahme ist ein mittlerer Bildungsabschluss. Es wird kein Schulgeld 
erhoben. BAföG-Berechtigung besteht bei Vorliegen der entsprechenden Voraussetzungen. 
Schicken Sie bitte Bewerbungen und Anfragen für das Schuljahr 2023/2024 an die Berufs-
fachschule für kaufmännische Assistenten des Landkreises Miltenberg, Berufsschulstr. 10, 
63785 Obernburg oder an die Mailadresse info@bs-mil-obb.de.
Wir beraten und informieren Sie dann gerne telefonisch und persönlich weiter.
Zusätzliche Informationen und ein Imagefilm der BFS Obernburg sind unter 
www.bs-mil-obb.de zu finden. 
Alexander Eckert, OStD
Schulleiter

8 -13* UhrJeden Freitag
Rathausplatz

* Kastanienhof bis 17 Uhr

Die Römerstraße wird vor dem Rathaus gesperrt und eine entsprechende Umleitung eingerichtet.
Römerstraße und umliegende Straßen, Kirchplatz, Parkplatz Römergässchen 
(2 Min. Gehweg), Parkplatz Kochsmühle

Kastanienhof – Obst & Gemüse    

 Fromagerie Geiß – Käse, Nüsse & mehr 

Lützelbacher Ölmühle – Essig, Öle & Senf                  

 Metzgerei Hellenthal – Regionale Fleisch- & Wurstwaren

Ge� ügelhof Lück – Eier, Nudeln & Ge� ügel 

14-tägig in geraden Kalenderwochen:  30.06., 14.07. & 28.07.

A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4 04.05.23   09:3504.05.23   09:35



8 -13* UhrJeden Freitag
Rathausplatz

* Kastanienhof bis 17 Uhr

Die Römerstraße wird vor dem Rathaus gesperrt und eine entsprechende Umleitung eingerichtet.
Römerstraße und umliegende Straßen, Kirchplatz, Parkplatz Römergässchen 
(2 Min. Gehweg), Parkplatz Kochsmühle

Kastanienhof – Obst & Gemüse    

 Fromagerie Geiß – Käse, Nüsse & mehr 

Lützelbacher Ölmühle – Essig, Öle & Senf                  

 Metzgerei Hellenthal – Regionale Fleisch- & Wurstwaren

Ge� ügelhof Lück – Eier, Nudeln & Ge� ügel 

14-tägig in geraden Kalenderwochen:  30.06., 14.07. & 28.07.

A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4 04.05.23   09:3504.05.23   09:35



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 

  
 
 

30.06.: Offener Trommelkreis…von 18-20 Uhr dürft ihr Euch in der Gruppe 
gemeinsam ausprobieren. Das Angebot ist offen für alle Interessierten, Trommel-
Erfahrene und Anfänger:innen. Anmeldung bitte bei Tilman Rickert: 
tilman@existanz.de (max. 30 Teilnehmer:innen) 
Helfer:innen für den Auf- und Abbau des Trommelkreises gesucht! 
Bitte melden bei Tilman Rickert! 
 

03.07.: Doppelkopf-Runde… Kommt zur offenen Doppelkopf-Runde für alle 
(Anfänger:innen willkommen), ab 18 Uhr im EG, jeden 1. Montag des Monats 
 

04.07.: Offenes Frauenfrühstück… für Frauen jeden Alters und jeder Herkunft 
(ohne Anmeldung) jeden ersten Dienstag im Monat, 09:30-11 Uhr im EG 
 

04.07.: Gesprächskreis Ukraine… für ukrainische Geflüchtete, um über ihre 
Erfahrungen, Gedanken und Herausforderungen im Alltag zu reden, jeden ersten 
Dienstag im Monat, 17:30-19:30 im EG 
 

07.07..: Offene Gruppe für pflegende Eltern von Kindern mit Down-Syndrom…ab 
15 Uhr im OG 
 

10.07.: Integrationshilfe…Offene Beratung, Alltagshilfe von 13-16 Uhr im OG 
 

18.07.: Kleidertausch für alle! Stöbern, Anprobieren, Leute treffen! Bringe alte 
Kleidung mit (max. 5 Teile/Person und gut erhalten!) und ergattere einen neuen 
Schatz, kostenlos & unverbindlich, 17-19 Uhr im EG 
Du stehst auf Mode und hast Lust Dich im B-OBB einzubringen? Helfer:innen für 
Auf-/Abbau und Begleitung des Kleidertauschs gesucht! Melden bei Lena Giegerich 
(Leitung B-OBB): info@buergerhaus-obernburg.de oder 06022 2654151 
 

20.07.: Spielenachmittag 55+… jeden dritten Do. im Monat, von 14-16 Uhr im 
Erdgeschoss mit Rita Reichert  
 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Weitere Infos zu allen Angeboten: 
www.buergerhaus-oberburg.de  
Mail: info@buergerhaus-obernburg.de 
Telefon: 06022 2654151 
 

 

 
Regelmäßige Angebote im B-OBB: 
NEU: Zusammen-Digital: Hilfe von jungen Menschen bei Fragen zur Smartphone- 
oder Internetnutzung. Kommt mit Euren Geräten vorbei, wir helfen Euch weiter! 
Kostenlos! Für alle! 6 Termine - montags von 13:30-15 Uhr im EG: 
26.06. +03.07. + 10.07. + 17.07. + 24.07. (weitere Termine folgen im Herbst) 
 

Familien-Café… offener Treff für Familien mit Kindern bis zum Grundschulalter 
mit Frühstück und Austausch, jeden Donnerstag von 10-11:30 Uhr im EG (außer in 
den bayr. Schulferien!) 
 

ErlebniSTanz für Junggebliebene, 14-15 Uhr (Tanzen im Sitzen), 15-16:30 Uhr 
(Tanzen auf der Fläche), Anmeldung per Mail info@buergerhaus-obernburg.de 
oder telefonisch 06022 2654151! (Jeden 2. & 4. Dienstag im Monat  nächste 
Termine: 27.06. + 11.07. + 25.07., danach Sommerpause) 
 

Offene Selbsthilfe-Gruppe für Abhängigkeitskranke und Angehörige… Jeden 
Montag (außer an den Feiertagen) von 19:30-21:30 Uhr trifft sich die offene 
Gruppe Elsavatal-Obernburg des Kreuzbunds im Obergeschoss 
 

Beratungsstelle für Senioren und Pflegende Angehörige…Hilfe bei Fragen rund 
um Pflege, Vorsorge, Wohnen im OG. Termine nach telefonischer Vereinbarung: 
09371 6694920 oder Mail: bsa@4main.de 

 
 
  
 
 
 
 

 
 
  



Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 13

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hintergrund: Obernburg gehört zu den wenigen Kommunen, die im Rahmen des 
geförderten Projekts „zusammen digital“ Beratungstheken in Bayern einrichten. 
Das Projekt richtet sich an digitale Einsteiger:innen mit individuellen Fragen zum 
eigenen Computer, Tablet oder Smartphone. Die Umsetzung vor Ort wird mit 
jungen Menschen (ab 12 J.) gestaltet. Wir freuen uns sehr, über die Förderung und 
auf den Projektstart! Infos: www.buergerhaus-obernburg.de oder 06022 2654151 



Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

JUGENDZENTRUM
OBERNBURG

W
ir 

ha
ben neue Öffnungszeiten!

@jugendpflegeobb

Montag
16:00- 19:00

Kindertreff B-OBB
8-12 Jahre

Donnerstag
16:00-20:00
Kinder und

Jugendtreff
Eisenbach
ab 8 Jahre

Freitag
16:00 - 21:00

Jugendtreff B-OBB
Ab 12 Jahre

Unser Ferienprogramm 
Obernburg

Jugendtreff Eisenbach
Kirchstraße 18

63785 Obernburg

Jugendtreff B-OBB
Dachgeschoss

Untere Wallstraße 24
63785 Obernburg

Du kannst uns gerne über
Insta kontaktieren :)



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 15

Sommer-Ferienprogramm
2023 in Obernburg

für Kinder & Jugendliche

Wir sind dabei:

Anmeldung ab 01.06. - für Auswärtige ab 01.07.

Briefmarkentauschring Obernburg 1983 e.V. Dynamo AlmosensturmIdeen- und Resonanzschmiede Harald Müller uvm.

Zur Anmeldung hier scannen:

oder 
unser-ferienprogramm.de/obernburg



Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Wasserspiele & Besichtigung
der Feuerwehr

Mo, 14:00 - 17:00 Uhr 
 ab 9 Jahre 

31.07.

Theater-Workshop: "Die Stadt
ist meine Bühne!"

Sa, 05.08.2023 10:00 - 14:00
 Sa, 12.08.2023 10:00 - 14:00
 Sa, 19.08.2023 10:00 - 14:00 

 9-16 Jahre

Mittelalterliche 
Stadtführung in Obernburg

von Turm zu Turm
Mo, 09:00-12:00 Uhr

8-18 Jahre

07.08.

Auf Entdeckungstour im Wald 
Di, 10:00 - 13:00 Uhr

5-12 Jahre 

08.08.

Bogen- und 
Blasrohrschießen

Mi, 15:00 - 18:00 Uhr
 ab 8 Jahre 

09.08.

Spiel, Spaß, Sport 
bei der TuSpo Obernburg

Mi, 09:00 - 12:30 Uhr
 6-12 Jahre 

09.08.

10.08.
Spiel, Spaß, Sport 

bei der TuSpo Obernburg
Do, 09:00 - 12:30 Uhr

 6-12 Jahre 

Digitale Rallye auf dem
RegenBogenWeg in Obernburg

Di, 15:00 - 17:00 Uhr
 8-16 Jahre 

08.08.

Spiel, Spaß, Sport 
bei der TuSpo Obernburg

Fr, 09:00 - 12:30 Uhr
 6-12 Jahre 

11.08.

Schnupperschießen
Fr, 15:00 - 18:00 Uhr

9-16 Jahre 

11.08.

Naturtag im Adel
Mo,  10:00 - 14:00 Uhr 

 8-13 Jahre 

07.08.

Dungeons and Dragons für
Einsteiger (Pen and Paper)

Do, 10.08.2023 11:00-16:00 Uhr
Fr, 11.08.2023 11:00-16:00 Uhr

 12-18 Jahre 

Mountainbike-
Schnupperkurs 1

So, 09:30 - 12:00 Uhr
 6-10 Jahre 

13.08.

Mountainbike-
Schnupperkurs 2

So, 13:30 - 17:00 Uhr
 11-16 Jahre  

13.08.

Töpfern mit Inge Bernert 
Mo, 10:00 - 12:00 Uhr

 8-12 Jahre 

21.08.

21.08.

Töpfern mit Inge Bernert 
Mo, 14:00 - 16:00 Uhr

 8-12 Jahre 

Bogen- und 
Blasrohrschießen

Mi, 15:00 - 18:00 Uhr
 ab 8 Jahre 

23.08.

Kleiner Roboter Dash 
macht Blödsinn

Do, 10:00 - 12:00 Uhr
 9-12 Jahre 

24.08.

Faszination Briefmarken
Do, 13:00 - 16:00 Uhr

 ab 6 Jahre 

24.08.

25.08.

Schnupperschießen
Fr, 15:00 - 18:00 Uhr

 9-16 Jahre 

Wir bauen eine 
Benjeshecke 

für Vögel und Insekten
Sa, 10:00 - 12:00 Uhr

 10-14 Jahre 

26.08.

Tischtennis-
Schnupperstunde

Di, 14:00 - 16:00 Uhr
 8-14 Jahre 

29.08.

Batiken im B-OBB
Für Kids: 

Mo, 10:00-12:00 Uhr
8-12 Jahre

28.08.

Batiken im B-OBB
Für Jugendliche:

Mo, 14:00-16:00 Uhr
12-18 Jahre

 

28.08.



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 17

Die Trommel ruft
Mi, 10:00 - 12:00 Uhr

 7-11 Jahre 

30.08.

Faszination Briefmarken Teil II
Do, 13:00 - 16:00 Uhr

 ab 6 Jahre 

31.08.

01.09. Fußball-
Schnuppertraining mit 
Freizeitclub „Dynamo

Almosensturm“:
Fr, 16:00 - 18:00 Uhr

 6-15 Jahre 

Actionpainting mit Jess Axt
Sa, 10:00 - 14:00 Uhr

 12-18 Jahre 

02.09.
Impressum:
Stadt Obernburg
Römerstraße 62-64
Gestaltung: David Klimmer

Webcoding 101 - 
Erste Schritte in der

Webprogrammierung
MI, 14:00 - 16:00 Uhr

 13-16 Jahre 

30.08.

LGBTIQ*- 
Was heißt das eigentlich?

Ein vielfältiger Workshop mit
Rainbow-Crepes

Di, 15:00-18:30 Uhr
12-16 Jahre

29.08.

Crepes & Cocktails
(alkoholfrei)

Do, 16:00-19:00 Uhr
12-18 Jahre

01.09.
Wir basteln Schmuck aus

einer Kokosnuss
Fr, 10:00-12:00 Uhr

8-12 Jahre

JETZT 

ANMELDEN!

31.08.

Sommer-Ferienprogramm2023 in Obernburg



Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 
 
 
Lauterhof. 
Am Freitag, den 14. Juli sehen wir uns im  
L a u t e r h o f !  
Wir haben Plätze für Sie reserviert. 
Treffen um 15 Uhr für Fahrgemeinschaften:  
Treffpunkt 1 ist an der Annakapelle. 
Treffpunkt 2 ist an der REWE-Einfahrt  
(seitlicher Parkplatz). 
Wer mitgenommen werden möchte, bitte anrufen 
bei Manuela Fromm, Tel. 0151 614 26 503 
 
Rückblick: 
Fahrt ins Waldhaus. 
Der Seniorenbeirat hat die Senior:innen ins Waldhaus eingeladen. Wir 
sind zusammen bis auf den Parkplatz vor dem Waldhaus gefahren. 
Dort angekommen, kamen uns schon Einige entgegen, die etwas 
gelaufen waren. Zusammen gingen wir ein paar Schritte zum halb 
besetzten Biergarten mit aufgestellten Sonnenschirmen.  
Jeder fand ein schönes Plätzchen, und wir waren eine schöne Gruppe 
an drei voll besetzten Tischen. Bei leckerer Brotzeit und Getränken von 
Äppelwoi (Bembl) über Radler bis zum Wasser wurde sich auch in 

guten Gesprächen eifrig unterhalten.  
Wir verbrachten einen schönen 
Nachmittag bei angenehmen 
Temperaturen und alle waren 
zufrieden. Schön war´s! 
 

Ihr Seniorenbeirat 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 19

Westfrankenbahn: Nachtarbeiten entlang der Strecke
Es handelt sich hierbei um ein Vegetationsprogramm auf der Strecke Miltenberg – Aschaf-
fenburg. Zum Einsatz kommen Zweiwege-Bagger mit Mulchaufsatz. Bei allen Arbeiten 
sind Lärmbeeinträchtigungen in der Zeit von 00.40 bis 04.45 Uhr nicht vermeidbar. Wir 
bitten dies zu entschuldigen.
Zeitraum vom 24.07.23 bis 29.07.23 / 31.07.23 bis 05.08.23 / 07.08.23 bis 12.08.23.

Studieren am Campus Miltenberg!
Hybride Informationsveranstaltung des Studiengangs Mittelstandsmanagement 
Für Studieninteressierte, Eltern und Unternehmen!
Mittelstandsmanagement – das Studium, das in Dein Leben passt! 
Wir laden Sie recht herzlich zu unserer Hybrid-Informationsveranstaltung (direkt am 
Campus in Miltenberg oder online) der TH Aschaffenburg ein:
Wann? 17.07.2023 ab 17:30 Uhr – 19:00 Uhr
Wo? Direkt am Campus in Miltenberg, Gartenstr. 21 oder
 online: Link an diesem Tag unter www.th-ab.de/mima oder 
 www.campus-miltenberg.de/termine
Die Studiengangsleiterin Prof. Dr. Victoria Bertels des Studiengangs Mittelstandsmanage-
ment und das ganze Team freuen sich schon sehr auf Sie

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH 
Unterstützung für Existenzgründer und den Mittelstand
Die Wirtschaftsexperten der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. bieten Existenzgründer:innen 
und mittelständischen Unternehmen eine honorarfreie Beratung an. Zu den Beratungs-
schwerpunkten zählen u. a.: Planung- und Finanzierung, Rechnungswesen, Optimierung 
von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marketing sowie Personalwesen, 
Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung und die Unternehmensnachfolge 
sind Themen der Sprechtage. Die jeweils 45-minütigen Beratungsgespräche finden vor-
mittags statt.
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.aktivsenioren.de.
Nächster Termin ist am 19.07.2023 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen - Anmeldeschluss ist am 17.07.2023.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de



Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Praktikumswoche am Bayerischen Untermain:  
Jetzt anmelden!

Mit der „Praktikumswoche Bayerischer Untermain“ bringt die Regionalmanagement- 
INITIATIVE BAYERISCHER UNTERMAIN gemeinsam mit ihren Projektpartnern - Agentur für 
Arbeit Aschaffenburg, Handwerkskammer für Unterfranken und Industrie- und Handels-
kammer Aschaffenburg - in den Sommerferien (07.08. – 25.08.2023) Schüler:innen und 
Unternehmen zusammen.
Die Praktikumswoche ermöglicht es Schüler:innen ab 15 Jahren im Rahmen eintägiger 
Praktika praxisnah zahlreiche Betriebe in der Region kennenzulernen und in Ausbildungs-
berufe hineinzuschnuppern.
Die Vermittlung der Praktikumsstellen erfolgt kostenfrei über einen automatisch ablau-
fenden Matching-Prozess. Unternehmen erstellen dazu auf einer Matching-Plattform 
Praktikumsstellen. Die Schüler:innen registrieren sich und wählen - basierend auf ihren 
Interessen - Berufsfelder aus. Darüber hinaus geben die Schüler:innen die Tage in den 
Sommerferien an, an denen sie Zeit haben. Je nach Wunsch können sie nur einen Prakti-
kumstag absolvieren oder auch mehrere eintägige Praktika.
Weitere Informationen und Anmeldung (bis Ende Juli): 
www.praktikumswoche.de/bayerischer-untermain
Ansprechpartnerinnen: Katarina Martino & Saskia Hense | INITIATIVE BAYERISCHER 
UNTERMAIN | praktikumswoche@bayerischer-untermain.de | T +49 6022 26-0

Licht an – Damit Einsamkeit nicht krank macht
Im Rahmen des aktuellen Jahresschwerpunktthemas des Bayerischen Staatsministeriums 
für Gesundheit und Pflege (STMGP) „LICHT AN – Damit Einsamkeit nicht krank macht“ fin-
den seitens des Staatlichen Gesundheitsamtes Miltenberg verschiedene Veranstaltungen 
statt. Hierbei können sich Bürgerinnen und Bürger des Landkreises Miltenberg über Prä-
ventionsmöglichkeiten, Hintergründe und die gesundheitlichen Folgen von Einsamkeit 
informieren. 
Das Gesundheitsamt Miltenberg ist in diesem Zusammenhang mit einem Informations-
stand am MainFest in Miltenberg am Samstag, den 01. Juli 2023 vertreten. 
Des Weiteren gibt es die Möglichkeit, sich über die Themen Schwangerenberatung, 
Selbsthilfe und Organspende zu informieren.
Außerdem ist ein Fachvortrag zum Thema „Gemeinsam sind wir weniger einsam“ gegen 
Ende des Jahres geplant. 
Bei Fragen oder Bedarf an Informationsmaterial wenden Sie sich bitte per E-Mail an: 
prävention@lra-mil.de
Viele wichtige Informationen finden Sie zudem auf der Sonderseite des STMGP unter 
www.einsamkeit.bayern.de.



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 21

25 Jahre Müllumladestation
am Samstag, 15. Juli 2023 von 14 - 17 Uhr

Südstraße 2 · Erlenbach
ä Blick hinter die Kulissen

ä Infos zur Abfallentsorgung

ä Besichtigung der Müllautos

ä Essen und Getränke, Cocktails

ä Hüpfburg und Spielgeräte

ä Puppentheater „Larifari“, 15 Uhr

ä Musik mit der Band „Chocola“

ä Gewinnspiel mit tollen Preisen

Wir feiern!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Keinen Almosenturm erhalten?
Bitte wenden Sie sich an den Bürgerservice im Rathaus, Frau Schumacher unter der Tel. 
619128. Die zuständigen Austräger beliefern Sie so schnell wie möglich. Bitte beachten 
Sie, dass die Zustellung des Almosenturms am Freitag erfolgt. 

Unter www.obernburg.de/amtsblatt finden Sie die aktuelle Ausgabe des Almosen-
turms zum Erscheinungstermin auch online! 

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Stadtverwaltung Obernburg
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6191-0
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage: 4.400 Exemplare
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sowie übermittelte Grafiken 
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von 
Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt Nr. 13 erscheint am 07.07.2023.

ANNAHMESCHLUSS Almosenturm
Donnerstag, 29.06.2023, 18 Uhr. 

Vereinsnachrichten und Mitteilungen amtsblatt@obernburg.de  
oder im Rathaus Bürgerbüro bei Frau Schumacher, Tel. 619128

Werbeanzeigen an mail@hansenwerbung.de • Tel. 09371/4407
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben


